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Abstrakt

Diplomová práce zpracovává téma marketingu a marketingové komunikace nestátních

neziskových organizací, které se zabývají vzděláváním v rozvojových zemích. Teoretická

část práce vymezuje pojem nestátní nezisková organizace, představuje konkrétní organiza-

ce zabývající se danou problematikou a popisuje marketingové prostředí, marketingový

mix a nástroje marketingové komunikace nestátních neziskových organizací. Praktická část

práce popisuje kvantitativní výzkum, který proběhl mezi českou veřejností, mezi nestátní-

mi neziskovými organizacemi, které se vzděláváním v rozvojových zemích zabývají a me-

zi firmami, které činnost těchto organizací podporují. Popisuje také analýzu ostatních zdro-

jů. Závěr práce je věnován návrhům na zlepšení marketingové komunikace neziskových

organizací na základě výsledků, které přinesl výzkum popsaný v praktické části práce.

Klíčová slova: nestátní nezisková organizace, rozvojová země, vzdělávání, marketing,

marketingový mix, marketingová komunikace.
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Abstract

The Master thesis analyses the topic of marketing and marketing communication of non-

governmental non-profit organisations, which are focused on giving education in develo-

ping countries (“target organisations“). The theoretical part of this project defines the term

“non-governmental non-profit oganisation“, gives examples of target organisations and

also describes marketing environment, marketing mix and the tools of marketing commu-

nication, used by target organisations. The Practical part describes the quantitative re-

search, taken in Czech public, in target organisations and in companies, that support target

organisations. It also describes the analyses of other sources. The conclusion gives the

possibilities of improving the marketing communication of target organisations, based on

outcomes made by the research mentioned before.

Keywords: non-governmental non-profit organisation, developing countries, education,

marketing, marketing mix, marketing communication.
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I. Úvod
Diplomová práce nazvaná „Marketing a marketingová komunikace nestátních

neziskových organizací, zabývajících se vzděláváním v rozvojových zemích“, si klade za

cíl zmapovat způsoby marketingové komunikace těchto organizací a navrhnout jim

doporučení, které by mohla vést ke zvýšení objemu příspěvků od potenciálních dárců.

Téma vzdělávání v rozvojových zemích je z mého úhlu pohledu velice aktuální, neboť

vzdělání je jedním ze základních předpokladů rozvoje a budoucí prosperity jedince i celé

společnosti. Toto téma je mi blízké i díky tomu, ţe jsem několik let svého ţivota strávila

dobrovolnictvím v neziskové organizaci, která se touto problematikou zabývá. Zde jsem si

uvědomila, ţe se vzděláním jedince jde v ruku v ruce i vzdělání celé jeho budoucí rodiny.

Se vzděláním jedince jde ruku v ruce i zdraví jeho dětí. Se vzdělanými jedinci jde ruku

v ruce i prosperita celé společnosti. Celá společnost má díky vzdělaným jedincům šanci

vymanit se z bludného kruhu chudoby, a tím se stát nezávislou na pomoci z vnějších

zdrojů. Marketing a marketingová komunikace jsou zase předpokladem pro to, aby

neziskové organizace získaly na projekty spojené se vzděláváním jedinců finanční

i nefinanční prostředky. Marketing, konkrétně online marketing je také to, čemu se věnuji

ve svém pracovním ţivotě.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. První, teoretická část, se zabývá neziskovým

sektorem, neziskovými organizacemi, marketingem a marketingovou komunikací.

Vymezuje pojem nestátní nezisková organizace, představuje české nestátní neziskové

organizace, které se zabývají vzděláváním v rozvojových zemích a jejich konkrétní

projekty, popisuje marketingový mix těchto organizací a zmiňuje se i o nástrojích

marketingové komunikace. V teoretické části práce vycházím z českých i zahraničních

zdrojů. Z českých zdrojů čerpám zejména informace o marketingu a marketingové

komunikaci (nejen) neziskových organizací. Čerpám především z díla Radima Bačuvčíka

s názvem Marketing neziskových organizací, dále z díla Moderní marketingová

komunikace od Jany Přikrylové a Hany Jahodové či z knihy Marketing sluţeb od Lidmily

Janečkové a Miroslavy Vaštíkové. Informace o vzdělávání v rozvojových zemích čerpám

zejména z publikací mezinárodních organizací (OSN, UNESCO, UN-OHRLLS), článků

dostupných online na stránkách projektu Rozvojovka (Člověk v tísni) a z diplomové práce

Anety Křivohlavé s názvem Role české republiky v podpoře vzdělávání v rozvojových

zemích.
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Praktická část práce se věnuje výzkumu – analýze – marketingové komunikace

neziskových organizací, které se zabývají vzděláváním v rozvojových zemích, směrem

k osobám, které jim poskytují finanční i nefinanční podporu. Na tuto problematiku jsem se

pokusila nahlédnout z obou stran – jak ze strany neziskových organizací, které ţádají

podporu pro své projekty, tak ze strany potenciálních dárců z řad veřejnosti i komerčních

subjektů, které mohou tuto podporu organizacím poskytnout.

Na základě poznatků z teoretické části práce a na základě zjištění z praktické části

práce je výstupem práce soubor doporučení, která by mohla vést ke zvýšení povědomí

o činnosti těchto organizací, a tím pádem i ke zvýšení příjmů těchto organizací od dárců

z řad veřejnosti, komerčních firem, ale i k vyšší podpoře z řad osob, které těmto

organizacím poskytují záštitu.

Jsem si vědoma toho, ţe především zjištění z praktické části práce vyvolávají další

dobré otázky, jejichţ zodpovězení by ale vyţadovalo hlubší, a především opakovaný vý-

zkum. To je však jiţ mimo moţnosti této práce.
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II. Teoretická část práce

1 Neziskový sektor a vzdělávání v rozvojových zemích

1.1 Neziskový sektor a nestátní neziskové organizace

Dříve neţ se začnu zabývat nestátními neziskovými organizacemi, které se zabývají

vzděláváním v rozvojových zemích, ráda bych zmínila, co se vlastně pod pojmy neziskový

sektor a neziskové organizace skrývá. Neziskové organizace lze členit podle mnoha

kritérií. Cílem této podkapitoly není podat úplný výčet všech moţných způsobů jejich

členění, nýbrţ ukázat, ţe pojem „nezisková organizace“ zahrnuje velké mnoţství různých

subjektů, mezi kterými existuje mnoho dalších, větších či menších, rozdílů. Tyto rozdíly

pak hrají významnou roli nejen v kaţdodenním chodu organizace, ale i ve způsobu jejího

financování, a tedy potaţmo i v její marketingové komunikaci.

Pro pochopení toho, jak neziskové organizace fungují, je třeba si nejdříve

uvědomit, jaké místo zaujímají v rámci národního hospodářství. Rektořík (2001: 14) dělí

národní hospodářství z hlediska způsobu jeho financování na ziskový (trţní) sektor

a neziskový (netrţní) sektor, který definuje jako: „…část národního hospodářství, ve

které subjekty v ní fungující a produkující statky, získávají prostředky pro svoji činnost

cestou takzvaných přerozdělovacích procesů, jejichţ principy jsou podrobně popsány

a zkoumány prostřednictvím veřejných financí. Cílovou funkcí neziskového sektoru není

zisk ve finančním vyjádření, ale přímé dosaţení uţitku, který má zpravidla podobu veřejné

sluţby. (…)“. Netrţní neziskový sektor autor dále dělí na neziskový veřejný sektor,

neziskový soukromý sektor a sektor domácností, přičemţ sektorem domácností se zde

nebudu blíţe zabývat, i kdyţ v ţivotě druhých dvou sektorů hraje poměrně významnou roli

(podporovatel, kontrolor…). Při definování neziskového veřejného sektoru vychází

Rektořík z definice od Streckové a Malého (Strecková, Malý, 1998 in Rektořík, 2001: 14),

kteří jej popisují jako sektor, který je financovaný z veřejných rozpočtů, je spravován

a řízen veřejnou správou, rozhoduje se v něm veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole.

Tento sektor je také nazýván jako „veřejný“, „vládní“ či „státní neziskový“. Jeho cílem

je se podílet se na výkonu veřejné správy na příslušné úrovni (stát, kraj, obec) a není

zaloţen za účelem vytváření zisku. Neziskový soukromý sektor pak Rektořík (2001: 14)

popisuje jako sektor, který je financován ze soukromých financí od soukromých

či právnických osob (přičemţ ale příspěvek z veřejných financí není vyloučen), které

neočekávají, ţe jim tento vklad přinese finanční zisk. Tento sektor také bývá označován za
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„třetí“, „nevládní“ či „nestátní“. Ani organizace tohoto sektoru nejsou zaloţeny za účelem

vytváření zisku a jejich posláním je – obecně řečeno – prospěšná činnost. Oproti


[…]


o zjišťovat důvody, které vedly dárce k ukončení podpory organizaci,

o při komunikaci se svými příznivci nezapomínat ani na jejich přátele

a známé. Pokud například organizace zasílá email s pozvánkou na benefiční

koncert svému příznivci, neměla by zapomenout jej pobídnout k tomu,

aby i on pozval své přátele.

 V rámci důvěryhodnosti organizace bych organizacím doporučila nepodceňovat

význam výroční zprávy. Dostupnost kvalitně zpracované výroční zprávy na www

stránkách organizace by mělo být samozřejmostí pro všechny organizace, které

jsou závislé na finančních zdrojích svých dárců. Přesto výroční zprávou disponuje

pouze 10 ze 17 organizací.

 Ţádná z organizací nepouţívá afilliate programy, nemá profil na Foursquare či

Pinterestu, ani nezkoušela komunikovat přes slevové portály. Na těchto a na dalších

místech spatřuji zajímavý prostor pro experimentování. Neziskové organizace by se

neměly bát zkoušet nové nástroje a vyuţívat nejnovějších trendů v komunikaci.

6.4 Doporučení pro komunikaci s komerčními firmami

I kdyţ z firemních dárců odpověděly na dotazník pouze 3 firmy, i z jejich odpovědí lze

neziskovým organizacím poskytnout dílčí doporučení, např.:

 Kvalitněji a pravidelněji informovat sponzory o činnosti organizace a o vývoji

projektu, který podpořili.

 Lépe projekty plánovat tak, aby nedocházelo v jejich průběhu k přílišným změnám

(zejména v objemu poţadovaných peněz).

 Propojovat aktivity organizace a firmy (angaţovanost zaměstnanců firmy

v neziskové organizaci, představování organizací zaměstnancům v prostorách firmy

apod.)

 Mít na paměti a vyuţívat principu „word of mouth“, který, jak ukázaly odpovědi

komerčních firem, funguje i v tomto případě. 2 ze 3 firem uvedly, ţe se dozvěděly

o neziskové organizaci od svých zaměstnanců. Pokud se o organizaci firma dozví
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tímto způsobem, získává organizace na svou stranu výhodu toho, ţe je vnímána

jako důvěryhodnější, neţ kdyby firmě zaslala klasickou ţádost o podporu.

I přesto, ţe o výroční zprávě se nezmínila ţádná z firem, které na dotazník

odpověděly, doporučila bych neziskovým zapracovat na svých výročních zprávách

a tyto umístnit na internetové stránky tak, aby byly v případě potřeby snadno dostupné.

Kvalitně zpracovaná výroční zpráva můţe podpořit důvěryhodnost organizace, která

tím zvýší svou šanci na získání potřebných prostředků.

6.5 Doporučení pro komunikaci s osobami, které poskytují

organizacím záštitu

Získat pro podporu organizace mediálně známou osobnost, která by organizaci

poskytla záštitu, můţe být pro organizace neocenitelnou výhodou. Přesto má tuto záštitu

pouze 54% organizací. Na základě rozhovoru vedeného s panem Jaroslavem Duškem

vyplynulo, ţe nejdůleţitějším faktorem, na základě kterého se rozhodl organizaci Surya

podpořit bylo to, ţe osobně znal jejího předsedu, Jana Tilingera. Vzájemné sympatie

a důvěra v kombinaci s dobrým projektem vedla pana Duška k tomu, ţe této organizaci

poskytl svou záštitu. Důleţité však pro něj bylo i to, ţe organizace byla ochotna plánovat

svůj program dopředu s takovým předstihem, který mu umoţnil si pro tuto organizaci

vyčlenit potřebný čas. Klíčovými faktory jsou tedy vzájemné sympatie podloţené

vzájemnou znalostí a důvěrou a ochota plánovat s dostatečným časovým předstihem.
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IV. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat způsoby marketingové komunikace

českých nestátních neziskových organizací, které se zabývají vzděláváním v rozvojových

zemích, a navrhnout jim doporučení, která by mohla vést ke zvýšení objemu příspěvků

od potenciálních dárců.

V teoretické části práce jsem vymezila pojem nestátní nezisková organizace,

představila české nestátní neziskové organizace, které se zabývají vzděláváním

v rozvojových zemích a jejich konkrétní projekty, popsala marketingový mix těchto

organizací a zmínila se i o nástrojích marketingové komunikace.

V praktické části práce jsem zanalyzovala marketingovou komunikaci nestátních

neziskových organizací zabývajících se vzděláváním v rozvojových zemích směrem

k osobám, které jim poskytují finanční i nefinanční podporu. V rámci této analýzy jsem

emailem oslovila 17 neziskových organizací a 21 firem, které těmto organizacím poskytují

finanční i nefinanční podporu, telefonicky jsem vyzpovídala 1 osobu, která neziskové

organizaci poskytuje záštitu. Informace jsem nakonec získala od 13 ze 17 oslovených

organizací, od 3 z 21 oslovených firem a od 1 osoby poskytující záštitu. Zároveň jsem

v dotazníkovém šetření vyzpovídala 64 respondentů z řad české veřejnosti.

Na základě informací získaných od všech výše uvedených aktérů, jsem organizacím

navrhla doporučení, která by mohla vést ke zlepšení jejich marketingové komunikace.

Tato doporučení jsem rozdělila do 4 skupin. Jedna skupina doporučení se zaměřuje

na marketing a marketingovou komunikaci obecně, další tři doporučení jsem rozdělila

podle toho, na kterou skupinu podporovatelů cílí – zdali na individuální dárce, na firemní

dárce či na osoby, které poskytují organizacím záštitu. Realizace těchto doporučení

by měla být prvním krokem, který neziskové organizace mohou udělat proto, aby jejich

marketingová komunikace byla účinnější, a aby jim přinášela více prostředků pro jejich

činnost.
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