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Téma: Marketing českých nestátních neziskových organizací zabývajících se vzděláváním

v rozvojových zemích

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Rivola, DiS.

V České republice dnes existuje mnoho různých nestátních neziskových organizací (dále

jen NNO), jejichţ cílem je podpora vzdělávání v rozvojových zemích. Po dvouleté zkuše-

nosti s propagací v jedné z nich jsem se rozmohla zmapovat tato sdruţení a jejich činnost a

zaměřit se zejména na to, jakým způsobem se propagují.

Cíle práce jsou následující:

1. Zmapovat způsoby marketingové komunikace českých NNO, pracujících v rozvo-

jových zemích, v České republice.

2. Navrţení efektivního způsobu marketingové komunikace NNO ke třem cílovým

skupinám (investoři, veřejnost, záštita/lobby).

Práce se bude skládat z teoretické a praktické části. Teoretická část bude pojednávat o

marketingové komunikaci v NNO a jejich základních principech. Současně zde bude také

zmíněn význam a rizika marketingové komunikace pro NNO. Oproti tomu praktická část

práce se bude zabývat analýzou a vyhodnocením marketingové komunikace ve vybraných

NNO. Na základě výstupu z tohoto výzkumu budou navrhnuty změny směřující k zefek-

tivnění marketingové komunikace NNO v ČR ke třem cílovým skupinám.

Předběžná osnova:

1. Úvod, představení práce, cíle práce

2. Marketingová komunikace

 komunikace a její základní principy

 druhy marketingové komunikace a jejich charakteristika

 Marketingová komunikace v NNO působících v rozvojových zemích

 Postavení marketingu v NNO

 Význam a specifika marketingové komunikace v NNO

 výhody a rizika jednotlivých nástrojů marketingové komunikace u NNO

4. Shrnutí teoretické části
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Praktická část:

1. Představení výzkumu a pouţitých metod a základních hypotéz

2. Analýza výsledků výzkumu

3. Závěry z analýzy výzkumu

4. Návrhy na zefektivnění marketingové komunikace NNO v ČR ke třem cílovým

skupinám

Výzkumné metody a techniky

 rozhovor

o s pracovníky odpovědné za marketingovou komunikaci vybraných NNO

o s osobami poskytujícími záštitu projektu (záštita/lobby)

o s firemními dárci

 dotazník

o s potenciálními příjemci marketingové komunikace (veřejnost)

 analýza marketingové komunikace NNO z :

o výročních zpráv,

o průběţných zpráv o činnosti,

o bulletinů,

o webových stránek,

o propagačních materiálů (letáky, broţury aj.)

a vyhodnocení corporate identity vybraných NNO směrem k cílovým skupinám.
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Příloha číslo 2.: Dotazník zaměřený na českou veřejnost

1) Které z následujících neziskových organizací, zabývajících se vzděláváním v rozvojových

zemích, znáte?

2) Kde jste se o nich dozvěděl(a), případně kde o nich čerpáte informace?

Organizace TV Rádio Internet Soc. sítě Tisk Event
Od zná-

mých
Oslovili mě Jiný

Adra, o.p.s.

BlueLand, o.s.

boNGO, o.s.

CARE ČR, o.s.

Centrum dialog, o.s.

Centrum Narovinu, o.s.

Civitas per populi, o.s.

Člověk v tísni, o.p.s.

Humanitas Afrika, o.s.

Charita ČR

Kedjom-Keku, o.s.

M.O.S.T., o.p.s.

ShineBean, o.s.

Siriri, o.p.s.

Surya, o.s.

Wontanara, o.s.

PONS21, o.s.
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3) Které 3 považujete za nejdůvěryhodnější a proč?

A:

B:

C:

4) Kdybyste měl(a) 5000 Kč, komu byste přispěl(a)?

a. ADRA b. BlueLand c. boNGO d. CARE ČR

e. Centrum dialog f. Centrum Na rovinu g. Civitas per populi h. Člověk v tísni

ch. Humanitas Afrika i. Charita ČR j. Kedjom-Keku k. M.O.S.T.

l. ShineBean m. Siriri n. Surya o. Wontanara

p. PONS 21

5) Pohlaví / Věk / Nejvyšší ukončené vzdělání / Průměrný hrubý měsíční příjem v Kč / Dárce?

Pohlaví muţ Ţena

Věk 15-18 19-29 30-49 50-65 66+

Vzdělání ZŠ SŠ - vyučen SŠ - maturita VOŠ VŠ

Příjem Do 10 000 10-19 999 20-29 999 30-49 999 50 000+

Dárce Ano, pravidelný Ano,

nepravidelný

Ne
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Příloha číslo 3.: Průvodní email a dotazník zaměřený na nestátní

neziskové organizace

Dobrý den,

jmenuji se Nina Vejsadová a jsem studentkou katedry Řízení a supervize na Fakultě

humanitních studií v Praze. Právě píši diplomovou práci, která se zabývá marketingovou

komunikací nestátních neziskových organizací, které se zabývají vzděláváním v

rozvojových zemích. V této souvislosti bych Vás ráda poţádala o 5 minut Vašeho času k

vyplnění online dotazníku, který naleznete zde:

https://docs.google.com/forms/d/1rLfix8nXPfvR4rUzUGyxSe3bD22KQSP0W_vmompG3

fo/viewform?usp=send_form

Dotazník obsahuje 3 otázky, jejichţ vyplnění je povinné ("required", tzn. bez jejich

vyplnění není moţné přejít dále). Tyto otázky jsou označeny červenou hvězdičkou (*).

Některé otázky umoţňují vyplnit kolonku "other", tzn. "jiné". Tato kolonka je určena pro

otevřenou odpověď v případě, ţe výčet odpovědí není pro Vaši organizaci plně vyhovující

či dostatečný. V dotazníku je moţné se pohybovat "tam a zpět" pomocí tlačítek "back" a

"continue". Dotazník odešlete pomocí tlačítka "submit", které je součástí poslední

stránky dotazníku. Pokud si přejete, aby dotazník zůstal anonymní, je moţné tento

poţadavek zapsat v závěrečné části dotazníku, v části věnované Vaším komentářům.

Moc Vás prosím o vyplnění dotazníku do 10.6.2014 do 23.59.

Pokud si nepřejete na dotazník odpovídat, ocením, pokud mi sdělíte, jaké důvody vás

k tomu vedou.

Předem Vám děkuji za spolupráci a za Váš čas!

S přáním úspěšného týdne

Nina Vejsadová

https://docs.google.com/forms/d/1rLfix8nXPfvR4rUzUGyxSe3bD22KQSP0W_vmompG3fo/viewform?usp=send_form
https://docs.google.com/forms/d/1rLfix8nXPfvR4rUzUGyxSe3bD22KQSP0W_vmompG3fo/viewform?usp=send_form
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Příloha číslo 4.: Průvodní dopis a dotazník zaměřený na firemní dárce

Dobrý den,

jmenuji se Nina Vejsadová a právě dokončuji svoji diplomovou práci na téma

Marketingová komunikace nestátních neziskových organizací, které se zabývají

vzděláváním v rozvojových zemích. V souvislosti s tímto bych Vás ráda poţádala a

vyjádření k Vaší podpoře ______________________ (bylo doplněno jméno neziskové

organizace, pozn.autorky) .

Dotazník o 4 otázkách naleznete zde:

https://docs.google.com/forms/d/1mjLpFfRD0vDC_v3IMeaqFGQ_v2bYzszhxuW-

4Rx4GQI/viewform?usp=send_form

Vyplnění dotazníku Vám zabere maximálně 5 minut. Po jeho vyplnění jej prosím

nezapomeňte odeslat pomocí tlačítka „submit“, které se nachází na poslední – čtvrté –

straně dotazníku.

Děkuji za spolupráci a přeji hezký zbytek dne!

Nina Vejsadová

https://docs.google.com/forms/d/1mjLpFfRD0vDC_v3IMeaqFGQ_v2bYzszhxuW-4Rx4GQI/viewform?usp=send_form
https://docs.google.com/forms/d/1mjLpFfRD0vDC_v3IMeaqFGQ_v2bYzszhxuW-4Rx4GQI/viewform?usp=send_form
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